



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

ความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร วันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

The Failure in Election of Members of the House of Representatives on February 2, 2014

ประยูทธ บุญตะโก (Prayuth Boontago)¹ธีรภัทร์ เสรีรังสรรค์(ThirapatSerirangsan)²วรवलัญช์ โรจนพล(WornwalunchaRojanapol)³

บทคัดย่อ

วัตถุประสงค์ของการวิจัยเพื่อศึกษา (1) สภาพแวดล้อมและบริบททางสังคมการเมืองในช่วงก่อนการบริหารจัดการการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 (2) ปัจจัยซึ่งเป็นสาเหตุของความล้มเหลวในการจัดการการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 (3) การบริหารจัดการการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้ง ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 และ (4) ข้อเสนอแนะแนวทางในการแก้ไขปัญหาการจัดการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร การวิจัยในครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ ใช้การเลือกกลุ่มประชากรตัวอย่างแบบเฉพาะเจาะจง ใช้การสัมภาษณ์เชิงลึกตามแบบสัมภาษณ์ และใช้วิธีการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนาวิเคราะห์ ผลการวิจัยพบว่า (1) สภาพแวดล้อมและบริบททางสังคมการเมืองในช่วงก่อนการบริหารจัดการการเลือกตั้ง เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 เกิดความขัดแย้งของอำนาจทางการเมือง 2 ฝ่าย เกี่ยวกับการเสนอร่างกฎหมายนิรโทษกรรม ซึ่งเป็นปัจจัยนำไปสู่ความขัดแย้งรุนแรงและกลายเป็นวิกฤตการณ์ทางการเมือง (2) การบริหารจัดการการเลือกตั้งท่ามกลางความขัดแย้งที่เกิดขึ้น กลายเป็นการแบ่งฝักแบ่งฝ่ายเป็นกลุ่มต่างๆ ในสังคม การสร้างกลุ่มอิทธิพลทางการเมืองด้วยการนำเทคโนโลยีอันทันสมัยทางการสื่อสารมาใช้ในการติดต่อสื่อสารของกลุ่มต่างๆ ในสังคม ทำให้เกิดการรวมกลุ่มของกลุ่มต่างๆ อย่างรวดเร็วไปสู่การขบวนการเลือกตั้ง จึงเป็นเหตุปัจจัยที่ทำให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ไม่สามารถจัดการการเลือกตั้งให้สำเร็จได้ตามกระบวนการทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยในระบอบรัฐสภา (3) การปะทะกันของกลุ่มต่างๆ ในสังคมในระหว่างการจัดการการเลือกตั้งนับว่าเป็นความขัดแย้งรุนแรงทางสังคมการเมือง จึงทำให้เกิดความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (4) การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรควรจะต้องเริ่มจากการสร้างความปรองดองด้วยการจัดกิจกรรมผ่านทางสังคม โดยใช้หลักคุณธรรมและจริยธรรมเพื่อให้เกิดความสามัคคีกลมเกลียวของประชาชน นักการเมือง และกลุ่มต่างๆ ในสังคมจะต้องใช้แนวทางนิติรัฐซึ่งประชาชนเป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตยในการปกครองประเทศ ในการแก้ไขปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้นในสังคม

คำสำคัญ ความล้มเหลว การบริหารจัดการการเลือกตั้ง การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร วันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

¹นักศึกษาลัทธิสุตตันตปิฎก สาขาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราชprayuth2563@gmail.com

²ศาสตราจารย์ อาจารย์ประจำสาขาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราชthirapat_s@yahoo.com

³ผู้ช่วยศาสตราจารย์ อาจารย์ประจำสาขาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราชwornwaluncharoj@stou.ac.th



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

Abstract

The research objective is to study for;(1) The environment and political context of the society prior to the election of Members of the House of Representatives on February 2, 2014. (2) The factors resulting in failure of the election of Members of the House of Representatives on February 2, 2014. (3) The management resulting in failure of the election of Members of the House of Representatives on February 2, 2014. (4) The present recommendation and guidelines for resolving problems related to manage in the election of Members of the House of Representatives. This is a qualitative research, using specific population sample. The research method had used interview through in-depth sample, with qualitative analysis method to analyze the research data. Outcome of the research revealed that; The environment and political context of the society prior to the election of Members of the House of Representatives on February 2, 2014. There is a political conflict between the 2 parties over the legislative movement of amnesty bill, which potentially intensified the political climate. The election management under the political conflicts have led to severe political conflicts and unrest different political groups. As a result, the Election Commission failed to manage the election. The Election Commission should have started the mission by creating harmony through social activities based on moral and ethics so as to generate unity among people related in political and different political groups. Also, the Rule of Law should be implemented for resolving problems in the society.



Keywords: Failure, The election management, Election of Members of the House of Representatives on February 2, 2014



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

บทนำ

สภาพความเป็นมาและความสำคัญของปัญหาที่นำมาสู่โครงการวิจัย การเมืองการปกครองไทยในระบอบประชาธิปไตยหลังการเปลี่ยนแปลงครั้งสำคัญจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นระบอบประชาธิปไตยในระบบรัฐสภา ในวันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ. 2475 นับว่ามีการพัฒนาอย่างต่อเนื่องเป็นขั้นเป็นตอนแบบค่อยเป็นค่อยไป จนกระทั่งมาถึงการประกาศใช้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 และการจัดตั้งรัฐบาลตามโครงสร้างของรัฐธรรมนูญฯ ดังกล่าวเสร็จตามเงื่อนไขของรัฐธรรมนูญฯ ทำให้สังคมไทยมีความเป็นพหุนิยมทางการเมือง (political pluralism) เกิดความผันผวนขึ้นๆ ลงๆ ทางด้านการเมืองอยู่ตลอดเวลา อย่างไรก็ตามความขัดแย้งทางการเมืองของช่วงการเมืองฝ่ายต่างๆ ก็มีผลนำไปสู่การทำให้รัฐประหารของคณะทหารในวันที่ 19 กันยายน พ.ศ. 2549 แล้วประกาศยกเลิกการใช้รัฐธรรมนูญฯ พุทธศักราช 2540 และประกาศใช้รัฐธรรมนูญฯ ฉบับชั่วคราว พุทธศักราช 2549 เพื่อให้มีสถานการณ์บัญญัติแห่งชาติ เพื่อจะได้จัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ขึ้นซึ่งก็คือ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 (คณิน บุญสุวรรณ 2551 : 89-104) รัฐธรรมนูญฯ พุทธศักราช 2550 ได้มีการเปลี่ยนโฉมใหม่ในส่วนที่ว่าด้วยเรื่องคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ก็คือ ถ้ามีผู้ร้องเรียนหรือมีผู้คัดค้านการเลือกตั้ง คณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. จะต้องยื่นคำร้องให้ศาลรัฐธรรมนูญเป็นผู้วินิจฉัยในมูลความผิดนั้นๆ ก่อน ถ้าศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่าความผิดนั้นๆ มีมูล คณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. จึงจะประกาศให้ใบแดงแก่ผู้ทำผิดกฎหมายเลือกตั้งได้ ซึ่งสาระสำคัญดังกล่าวไม่ได้มีบัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญฯ พุทธศักราช 2540 ซึ่งก็เป็นการแสดงให้เห็นถึงเจตนารมณ์ของฝ่ายจัดทำรัฐธรรมนูญฯ พุทธศักราช 2550 ว่าต้องการให้เกิดการพัฒนาทางด้านการเมืองเพื่อให้มีความทันสมัยมากกว่าเก่าโดยเฉพาะในเรื่องการสร้างความเป็นประชาธิปไตยและยุติธรรมให้เกิดขึ้นในขั้นตอนของกระบวนการเลือกตั้ง ซึ่งเป็นขั้นตอนที่สำคัญของการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตย ถึงแม้จะเป็นการลดอำนาจของคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ลงแต่ก็เป็นการสร้างความศรัทธาและสร้างความเชื่อมั่น (faith) ให้เกิดขึ้นกับประชาชนและก็มีผลกระทบให้ความเห็นชอบจากประชาชนและก็ประกาศใช้เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม พ.ศ. 2550

สำหรับการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร วันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 สภาพความเป็นมาและความสำคัญของปัญหาที่คณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ต้องจัดการเลือกตั้งท่ามกลางวิกฤตการณ์ของทางการเมืองที่สุด ตั้งแต่ช่วงหลังการประกาศใช้รัฐธรรมนูญฯ พุทธศักราช 2540 ในช่วงนี้เป็นช่วงที่ระบอบประชาธิปไตยในสังคมไทยเริ่มเบี่ยงเบนเจริญงอกงามและมีความทันสมัยด้วยการเกิดขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมรูปแบบใหม่ (New Social Movement) ส่วนใหญ่ของกลุ่มต่างๆ ที่เกิดขึ้นนั้นก็จะเป็นการสร้างกลุ่มขึ้นมาเพื่อยื่นข้อเสนอให้รัฐบาลทำตามข้อเรียกร้องของกลุ่มตน แล้วเกิดความรุนแรงขึ้นแล้วถูกอำนาจนอกระบบการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยเข้ามาทำรัฐประหาร ยึดอำนาจการปกครองไปจากฝ่ายการเมืองเริ่มด้วยการเกิดกลุ่มพันธมิตรประชาชนเพื่อประชาธิปไตย (People's Alliance for Democracy) หรือ กลุ่ม พธม. หรือกลุ่มคนเสื้อเหลืองติดตามด้วยการเกิดกลุ่มแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (United Front of Democracy Against Dictatorship) หรือกลุ่ม นปช. หรือกลุ่มคนเสื้อแดง ซึ่งก็เท่ากับสังคมไทยเกิดกลุ่มผลประโยชน์ที่สร้างอิทธิพลและแรงกดดันให้เกิดขึ้นกับทางการเมือง 2 กลุ่มใหญ่ ที่มีอุดมการณ์และแนวทางในการบริหารราชการแผ่นดินตามการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยแตกต่างกันในสังคม ระหว่างกลุ่มที่ต้องการสนับสนุนให้อำนาจทางการเมืองใหม่กับกลุ่มที่ต้องการสนับสนุนให้อำนาจทางการเมืองเก่า ทั้ง 2 กลุ่ม พยายามสร้างเครือข่ายเชื่อมโยงเข้าไปในธุรกิจของภาคเอกชนและดึงให้ประชาชนเข้ามารวมกลุ่มกับตนเพื่อแสดงพลังอำนาจในการปกครองจนกระทั่งเกิดการชุมนุมใหญ่ของกลุ่ม นปช. ในเดือนเมษายน พ.ศ. 2553 หลังจากนั้นการทำงานของสภาผู้แทนราษฎรก็ขาดเสถียรภาพทางการเมือง



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

(political instability) รัฐบาลจึงต้องประกาศยุบสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 5 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 และจัดให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นการทั่วไปขึ้น ในวันที่ 3 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 หลังจากคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. จัดการเลือกตั้งเสร็จ สังคมไทยก็ได้ผู้นำฝ่ายบริหารที่เป็นสุภาพสตรีซึ่งก็เป็นการสร้างประวัติศาสตร์ให้กับสังคมไทยทางด้านการเมืองการปกครองด้วยการมีนายกรัฐมนตรีหญิงคนแรกของประเทศ การประชุมสภาผู้แทนราษฎรเริ่มมีเสถียรภาพทางการเมือง (political stability) รัฐบาลที่เปลี่ยนชั่วคราวจากการเมืองใหม่ในครั้งนี้ทำงานด้วยความมั่นใจเพราะมีเสียงสนับสนุนถึง 300 เสียง ในขณะที่ชั่วคราวทางการเมืองเก่าต้องกลับไปทำหน้าที่เป็นฝ่ายค้าน ส่วนปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้นในช่วงที่ผ่านมา นั้นเป็นปัญหาที่ค่อนข้างจะรุนแรงและทับถมกันมาเป็นเวลานาน ลักษณะของปัญหามีความเข้มข้นยากแก่การขจัดให้หมดไป ในทันทีทันใด ทางด้านสังคมมีความพยายามที่จะลดความขัดแย้งด้วยการรณรงค์เพื่อจะสร้างความสมานฉันท์ให้เกิดขึ้นภายในสังคม ด้วยการจัดสัมมนาเพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในทางการเมืองและเพื่อให้อุดมคติในทางการเมืองลดลงอยู่ในระดับที่สามารถที่จะพูดคุยกันได้ด้วยเหตุผล ส่วนทางด้านการเมืองการทำงานในที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรก็พยายามจะสร้างความปรองดองให้กับทุกฝ่าย ด้วยการเสนอข้อกฎหมายเพื่อนำมาใช้เป็นข้อปฏิบัติให้สอดคล้องกับสภาพของสังคมในขณะเดียวกันก็พยายามสอดแทรกสาระสำคัญเพื่อเป็นการผ่อนหนักผ่อนเบาให้กับผู้นำไปปฏิบัติและผู้ถูกปฏิบัติ โดยพยายามชี้ไปในจุดที่เป็นปัญหา หวังจะให้ปัญหาที่เกิดขึ้นค่อยๆ จางลงและกลายเป็นความปรองดองพร้อมกับการเกิดกลุ่มผลประโยชน์ที่ทำการรวบรวมผู้คนเป็นจำนวนมากจนกลายเป็นมวลมหาประชาชนที่มีลักษณะของกลุ่มอิทธิพลทางการเมือง คือ กลุ่มประชาชนเพื่อการเปลี่ยนแปลงประเทศไทยให้เป็นประชาธิปไตยที่สมบูรณ์อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข (People's Democratic Reform committee) หรือกลุ่ม กปปส. หรือกลุ่มนกหวีด

กลุ่ม กปปส. มีวัตถุประสงค์ในการขับไล่รัฐบาลโดยมุ่งถอนรากถอนโคนอำนาจทางการเมืองของฝ่ายรัฐบาล ส่วนฝ่ายรัฐบาลก็มีความพยายามจะทำงานให้อยู่ในกรอบของกฎหมายและหาทางประนีประนอมทางการเมืองกับกลุ่มผู้ชุมนุมแต่ก็ไม่สำเร็จรัฐบาลจึงประกาศยุบสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 9 ธันวาคม พ.ศ. 2556 เพื่อคืนอำนาจการปกครองประเทศให้กับประชาชนแล้วจะได้จัดให้มีการเลือกตั้งตามกระบวนการทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตย ซึ่งก็คือการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ถ้าเราจะพิจารณาตามแนวคิดเรื่องการเมืองการปกครองของระบอบประชาธิปไตย ความขัดแย้งต่างๆ ในทางการเมืองน่าจะจบลงได้ตรงนี้ เพราะการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยมีหลักการที่สำคัญเกี่ยวกับเรื่องที่มาของอำนาจในการปกครองประเทศนั้นจะต้องมาจากประชาชนส่วนใหญ่ของประเทศตามกระบวนการทางการเมืองนั่นก็คือ การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร หรือ สส. แต่ปรากฏการณ์ทางการเมืองดังกล่าวได้นำไปสู่ความขัดแย้งและเพิ่มความรุนแรงยิ่งขึ้นและนำไปสู่ความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร วันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 และนำไปสู่การถูกยึดอำนาจการปกครองจากอำนาจนอกระบบการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยโดย พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในวันที่ 22 พฤษภาคม พ.ศ. 2557

ดังนั้นสภาพความเป็นมาและความสำคัญของปัญหาที่เป็นปรากฏการณ์ทางการเมืองและนำไปสู่วิกฤตการณ์ต่างๆ ทางการเมืองทั้งภายในและภายนอกกระบวนการเมืองที่เกิดขึ้น จึงน่าสนใจและมีความสำคัญที่จะนำข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นมาศึกษาเพื่อเป็นแนวทางที่ถูกต้องของการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตย ปรากฏการณ์ทางการเมืองดังกล่าวจึงเป็นที่มาของโครงการวิจัย เรื่อง ความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร วันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาสภาพแวดล้อมหรือบริบททางสังคมการเมืองในช่วงก่อนการบริหารจัดการการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557
2. เพื่อศึกษาปัจจัยซึ่งเป็นสาเหตุของความล้มเหลวในการจัดการการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557
3. เพื่อศึกษาการบริหารจัดการการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557
4. เพื่อเป็นข้อเสนอแนะแนวทางในการแก้ไขปัญหาการบริหารจัดการการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเพื่อไม่ให้เกิดความล้มเหลวดังเช่น การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

ระเบียบวิธีวิจัย

การวิจัย เรื่อง ความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร วันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ใช้วิธีในการดำเนินการวิจัย ดังนี้

1. รูปแบบของการวิจัย เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (qualitative research)
2. ขอบเขตของการวิจัย
 - 2.1 ขอบเขตด้านเนื้อหาทำการศึกษาสภาพแวดล้อมหรือบริบททางสังคมการเมืองและปัจจัยซึ่งเป็นสาเหตุของความล้มเหลวในช่วงก่อนการเลือกตั้ง ตลอดจนการบริหารจัดการการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557
 - 2.2 ขอบเขตด้านระยะเวลาศึกษาปรากฏการณ์ทางการเมือง ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 – วันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557
3. ประชากรกลุ่มตัวอย่าง ใช้แบบกลุ่มเฉพาะเจาะจง (purposive sampling) โดยมีเป้าหมายไปที่กลุ่มผู้ให้ข้อมูลหลัก จำนวน 13 คนดังต่อไปนี้
 - 3.1 น.ส. ยิ่งลักษณ์ ชินวัตรเนื่องจาก น.ส. ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรี เป็นหัวหน้าฝ่ายบริหาร จึงเป็นผู้มีอำนาจรัฐที่จะใช้ในการบริหารการปกครองในสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งจะทำให้ได้ข้อมูลที่มีคุณภาพตรงตามข้อเท็จจริงในช่วงก่อนการเกิดปรากฏการณ์ทางการเมืองในครั้งนี้
 - 3.2 นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะเนื่องจาก นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ เป็นผู้นำพรรคร่วมฝ่ายค้าน จึงเป็นผู้มีอำนาจรัฐที่จะใช้ในการตรวจสอบการทำงานของรัฐบาล น.ส. ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ในสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งก็จะทำให้ได้ข้อมูลที่มีคุณภาพตรงตามข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้น ในช่วงก่อนเกิดปรากฏการณ์ทางการเมืองในครั้งนี้เช่นกัน
 - 3.3 คุณหญิงสุตารัตน์ เกยุราพันธุ์เนื่องจาก คุณหญิงสุตารัตน์ เกยุราพันธุ์ เคยเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งสังกัดพรรคการเมืองที่มีความเป็นสถาบันทางการเมืองในการเป็นตัวแทนประชาชน ทำให้รู้ถึงหลักการในการทำงานเพื่อรักษาลผลประโยชน์ให้ประชาชนในสภาผู้แทนราษฎรซึ่งเป็นลักษณะที่สะท้อนให้เห็นถึงการปกครองในระบอบประชาธิปไตยในระบอบรัฐสภา



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

3.4 นายสุวัจน์ ลิปตพัลลภเนื่องจาก นายสุวัจน์ ลิปตพัลลภ เคยเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งสังกัดพรรคการเมืองที่ต่างพรรคกับคุณหญิงสุดารัตน์ เกตุราพันธุ์ ซึ่งก็ทำให้รู้ถึงหลักการในการทำงานเพื่อรักษาผลประโยชน์ให้ประชาชนในสภาผู้แทนราษฎรที่มีความหลากหลาย ซึ่งก็เป็นลักษณะที่สะท้อนให้เห็นถึงการปกครองในระบอบประชาธิปไตยในระบอบรัฐสภา

3.5 พล.ต.อ. จงรัก จุฑานนท์เนื่องจาก พล.ต.อ. จงรัก จุฑานนท์ เคยเป็นสมาชิกวุฒิสภา หรือ สว. ประเภทสรรหา เพราะเนื่องจากสมาชิกวุฒิสภา หรือ สว. เป็นผู้ที่ทำหน้าที่กลั่นกรองกฎหมายก่อนที่จะนำกฎหมายออกไปใช้ในทางปฏิบัติ จะทำให้รู้ถึงสาเหตุของความล้มเหลวในการเลือกตั้ง ดังกล่าวได้เป็นอย่างดี

3.6 ดร. เกรียงชัย ปิงประวัตติ เป็นนักวิชาการด้านการเมืองการปกครอง จากมหาวิทยาลัยรามคำแหง เนื่องจากนักวิชาการด้านการเมืองการปกครอง จากสถาบันอุดมศึกษาเป็นผู้ที่มีความเชี่ยวชาญทางทฤษฎีด้านการเมืองการปกครอง สามารถวิเคราะห์ปรากฏการณ์ทางการเมืองที่เกิดขึ้นได้อย่างมีเหตุผลตามหลักวิชาการ ดังนั้นข้อมูลที่ได้รับจึงเป็นข้อมูลที่มีคุณภาพตรงตามที่ศึกษาวิจัย

3.7 ศ.ดร. ไชยันต์ ไชยพร เป็นนักวิชาการด้านการเมืองการปกครอง จากจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เนื่องจากนักวิชาการด้านการเมืองการปกครอง จากสถาบันอุดมศึกษาเป็นผู้ที่มีความเชี่ยวชาญทางทฤษฎีด้านการเมืองการปกครอง สามารถวิเคราะห์ปรากฏการณ์ทางการเมืองที่เกิดขึ้นได้อย่างมีเหตุผลตามหลักวิชาการซึ่งก็เป็นมุมมองที่อาจจะแตกต่างหรือเหมือนกันกับ ดร. เกรียงชัย ปิงประวัตติซึ่งก็เป็นนักวิชาการด้านการเมืองการปกครองเช่นเดียวกัน

3.8 นายศุภชัย สมเจริญเนื่องจาก นายศุภชัย สมเจริญ เป็นประธานกรรมการการเลือกตั้ง เป็นผู้มีความรู้สูงสุดในการบริหารจัดการการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ที่เป็นองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญฯ พุทธศักราช 2550 ซึ่งจะเป็นผู้ที่รู้ถึงปัญหาและสาเหตุที่แท้จริงที่ทำให้ไม่สามารถจัดการเลือกตั้งได้สำเร็จ ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

3.9 พล.ต.อ. สมยศ พุ่มพันธุ์ม่วงเนื่องจาก พล.ต.อ. สมยศ พุ่มพันธุ์ม่วง เป็นผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ เป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการการเลือกตั้ง (ตำรวจ) ในสมัยที่มีการจัดการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ดังนั้นข้อมูลที่ได้รับจึงเป็นข้อมูลที่เกิดจากสถานการณ์ทางการเมืองตามข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้น

3.10 พล.อ. ยุทธศักดิ์ ศศิประภาเนื่องจาก พล.อ. ยุทธศักดิ์ ศศิประภา เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ในสมัย น.ส. ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร เป็นนายกรัฐมนตรี จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐฝ่ายความมั่นคง (ทหาร) ซึ่งก็จะทำให้รู้ถึงทัศนคติต่างๆ ของฝ่ายรักษาความมั่นคงในการปกครองในระบอบประชาธิปไตย

3.11 นายณัฐวุฒิ ใสยเกื้อเลขาธิการกลุ่ม นปช. เนื่องจากในสังคมในขณะนั้น มีการเดินขบวนชุมนุมประท้วงจากประชาชนซึ่งในทางการเมืองตามโครงสร้างในการปกครอง นับว่าเป็นการเมืองจากภาคประชาชนที่มีอิทธิพลต่อทางการเมืองที่จะก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงได้ในสังคม ดังนั้นข้อมูลที่ได้รับจึงเป็นข้อมูลที่มีประสิทธิภาพสามารถนำมาใช้ประกอบการวิเคราะห์ในทางการเมืองในปรากฏการณ์ที่เกิดขึ้นได้เป็นอย่างดี

3.12 ผศ.ทวี สุรฤทธิกุลแกนนำเครือข่ายนักวิชาการกลุ่ม กปปส. เนื่องจากในสังคมขณะนั้นมีการเดินขบวนชุมนุมประท้วงจากประชาชนอันเนื่องมาจาก พ.ร.บ. นิรโทษกรรม ซึ่งเป็นการทำงานภายในสภาผู้แทนราษฎรและกลายมาเป็นการเล่นการเมืองจากภาคประชาชน โดยมีกลุ่ม กปปส. เป็นแกนนำในการชุมนุมประท้วงรัฐบาล ดังนั้นข้อมูลที่ได้รับจึงเป็นข้อมูลที่มีประสิทธิภาพในการวิเคราะห์ปรากฏการณ์ทางการเมืองที่เกิดขึ้น

3.13 นายยุทธศิลป์ พร้อมมูลเนื่องจาก นายยุทธศิลป์ พร้อมมูล เป็นบรรณาธิการข่าวการเมืองของสถานีวิทยุโทรทัศน์ไทยทีวีสี ช่อง 3 กลุ่มสื่อสารมวลชนทางการเมืองเป็นกลุ่มที่มีอิทธิพลในการติดต่อสื่อสารทางการเมืองอย่าง



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

ตรงไปตรงมา ข้อมูลจากกลุ่มสื่อสารมวลชนทางการเมืองจึงเป็นข้อมูลที่น่าเชื่อถือและสามารถนำมาประกอบการวิเคราะห์ได้เป็นอย่างดี

4. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ การใช้ข้อมูลจากเอกสารและการใช้แบบสัมภาษณ์ (interview form) ในการสัมภาษณ์กลุ่มผู้ให้ข้อมูลหลัก

5. วิเคราะห์ข้อมูล ใช้วิธีเชิงพรรณนาวิเคราะห์ (descriptive analysis)

ผลการวิจัย

ตอนที่ 1 สภาพแวดล้อมหรือบริบททางสังคมการเมืองในช่วงก่อนการบริหารจัดการการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

1. เกิดความขัดแย้งขึ้นภายในสภาผู้แทนราษฎรเกี่ยวกับการเสนอร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรม ที่เสนอโดยฝ่ายรัฐบาลซึ่งก็ผ่านวาระแรกโดยไม่เกิดปัญหาอะไรมากนัก แต่หลังจากที่ร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรมฉบับนี้ผ่านไปยังสมาชิกวุฒิสภาเพื่อทำการกลั่นกรอง ปรากฏว่าพบข้อความต่างๆ เพิ่มเติมเข้าไปจำนวนมากจึงทำให้สมาชิกวุฒิสภาไม่รับร่าง พ.ร.บ.นิรโทษกรรมฉบับนี้ ซึ่ง เป็นความขัดแย้งระหว่างฝ่ายรัฐบาลกับฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎรซึ่งก็คือ ความขัดแย้งระหว่างอำนาจทางการเมือง 2 ฝ่าย ที่มีลักษณะเชิงลึก เป็นความขัดแย้งรุนแรงทางการเมืองที่ทั้ง 2 ฝ่ายพยายามแข่งขันและต่อสู้กันตามแนวคิดและวิถีทางของระบอบประชาธิปไตย (จุมพล หินนิพานิช 2557 : 153) ตามช่องทางของกฎหมายเพื่อให้ฝ่ายตนได้กุมอำนาจในการปกครองประเทศตามโครงสร้างในการปกครองสภาพแวดล้อมและบริบททางสังคมการเมืองไทย ช่วงวันที่ 5 พฤษภาคม พ.ศ. 2554 - วันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ซึ่งเป็นช่วงก่อนวันเลือกตั้ง - วันเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 นั้น ประเทศไทยมีโครงสร้างการปกครองซึ่งก็คือ รัฐธรรมนูญฯ พุทธศักราช 2550 เป็นรัฐธรรมนูญฯ ที่เปิดกว้างสำหรับประชาชนผู้เป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตยทุกคน การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรซึ่งเป็นบทบัญญัติในรัฐธรรมนูญฯ พุทธศักราช 2550 เป็นสิ่งยืนยันและแสดงให้เห็นถึงเจตนารมณ์ของโครงสร้างในการปกครอง ว่าต้องการให้สังคมไทยมีการปกครองอยู่ในระบอบประชาธิปไตยและมียุทธศาสตร์ที่ทรงเป็นประมุข ทำให้สังคมไทยมีความมั่นคงและมีศักยภาพในความเป็นรัฐหรือเป็นประเทศอย่างสมบูรณ์ ประเทศไทยในช่วงระยะเวลาดังกล่าว ระบอบประชาธิปไตยกำลังได้รับการพัฒนาและมีความเจริญเป็นอย่างมาก พร้อมกับการสร้างประวัติศาสตร์ให้กับประเทศทางด้านการเมืองการปกครอง ด้วยการมีนายกรัฐมนตรีหญิงเป็นคนแรก ทำให้ประเทศไทยมีสตรีหมายเลข 1 นำสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร หรือ สส. ทั้งฝ่ายค้านและฝ่ายรัฐบาลเข้าทำหน้าที่ในการบริหารราชการแผ่นดินผ่านระบบรัฐสภา (parliamentary system) ที่เป็นศูนย์รวมการใช้อำนาจอธิปไตยในการปกครองซึ่งมีกลไกต่างๆ ที่หล่อหลอมรวมกันเป็นระบบการเมืองของสังคมอันเป็นหลักการที่สำคัญของการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอย่างแท้จริง แต่สภาพแวดล้อมและบริบททางสังคมการเมือง ในช่วงก่อนการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ได้เกิดความขัดแย้งรุนแรงทางการเมือง (พิศาล มุกตราช 2554 : 42 - 44) ภายในสภาผู้แทนราษฎร ทำให้หัวหน้าฝ่ายบริหาร คือนายกรัฐมนตรี ตัดสินใจคืนอำนาจการปกครองกลับไปสู่ประชาชน ทำให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ซึ่งเป็นองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญฯ พุทธศักราช 2550 จะต้องจัดให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นการทั่วไป แต่เกิดความขัดแย้งรุนแรงในขั้นตอนของการเสนอร่างกฎหมาย คือ



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

พ.ร.บ. นิรโทษกรรม ในสภาผู้แทนราษฎร จึงทำให้สภาพแวดล้อมและบริบททางสังคมการเมืองในระบบประชาธิปไตยในระบบรัฐสภาเกิดวิกฤตขึ้นภายในระบบการเมือง

2. เกิดความขัดแย้งขึ้นในสังคม การเกิดกลุ่ม กปปส. หลังจากเกิดความขัดแย้งรุนแรงระหว่างฝ่ายรัฐบาลกับฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร ทำให้สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรพรรคร่วมฝ่ายค้านลาออกจากการเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรและไปทำการสร้างกลุ่มผลประโยชน์และกลายเป็นกลุ่มอิทธิพลทางการเมือง โดยนำประเด็นที่เกิดความขัดแย้งในสภาผู้แทนราษฎรมาเป็นประเด็นหลักในการต่อสู้ กลุ่ม กปปส. มีวัตถุประสงค์ในการขับไล่รัฐบาลโดยมุ่งถอนรากถอนโคนอำนาจทางการเมืองของฝ่ายรัฐบาล ส่วนฝ่ายรัฐบาลก็มีความพยายามจะทำงานให้อยู่ในกรอบของกฎหมายและหาทางประนีประนอมทางการเมืองกับกลุ่มผู้ชุมนุมแต่ก็ไม่สำเร็จ รัฐบาลจึงประกาศยุบสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 9 ธันวาคม พ.ศ. 2556 เพื่อคืนอำนาจการปกครองประเทศให้กับประชาชนแล้วจะได้จัดให้มีการเลือกตั้งตามกระบวนการทางการเมืองในระบบประชาธิปไตย ซึ่งก็คือการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ทำให้ในทางสังคมเกิดความขัดแย้งซึ่งมีลักษณะกระจายเป็นวงกว้างระหว่างประชาชน นักการเมือง และกลุ่มผลประโยชน์ เป็นลักษณะของระบอบประชาธิปไตยแบบทางตรง (direct democracy) ที่ประชาชนจากทุกภาคส่วนของสังคมตั้งแต่ระดับปัจเจกชน ระดับหน่วยงาน ทั้งภาครัฐและภาคเอกชนสามารถกำหนดนโยบายเพื่อเป็นยุทธศาสตร์ในการพัฒนาประเทศได้โดยตรงโดยไม่ต้องผ่านพรรคการเมือง ไม่ต้องผ่านสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร หรือ สส. ซึ่งเป็นผู้แทนประชาชน โดยมีเงื่อนไขเป็นไปตามบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญฯ มีการสร้างกลุ่มผลประโยชน์ที่มีเครือข่ายโยงใยไปทุกภาคส่วนของประชาสังคม เกิดการมีส่วนร่วมของประชาชนในทางการเมืองในระดับ ทำให้เกิดกลุ่มอิทธิพลทางการเมืองที่มีพลังอำนาจในการถ่วงดุลการทำงานของฝ่ายรัฐบาล ที่นอกเหนือจากอำนาจของฝ่ายนิติบัญญัติและอำนาจของฝ่ายตุลาการซึ่งเป็นกลไกภายในของระบบการเมือง ทำให้การเมืองจากภาคประชาชนกลายเป็นสภาพแวดล้อมและบริบททางสังคมการเมือง เดินเป็นคู่ขนานเคียงข้างกับการเมืองซึ่งอยู่ในสภาผู้แทนราษฎรซึ่งก็เป็นการสร้างประวัติศาสตร์ให้กับวงการเมืองการปกครองไทยในระบบรัฐสภา การรวบรวมประชาชนเป็นจำนวนมากให้หันมาสนใจกิจกรรมทางการเมือง เป็นสิ่งที่ถูกต้องตรงตามเจตนารมณ์ของโครงสร้างในการปกครองประเทศ การเมืองการปกครองในระบบประชาธิปไตยในระบบรัฐสภาของสังคมไทยช่วงระยะเวลาดังกล่าว นับว่าโครงสร้างในการปกครองประเทศมีความโดดเด่นและได้รับการพัฒนาเป็นอย่างมาก ทั้งเนื้อหาสาระและหลักการ ตลอดจนวิถีปฏิบัติของฝ่ายต่างๆ เป็นโครงสร้างในการปกครองที่พร้อมจะให้ฝ่ายต่างๆ ที่เข้ามาบริหารราชการแผ่นดิน ได้เข้ามาทำหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพและในขณะเดียวกันก็พร้อมที่จะให้ประชาชนผู้เป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตยอย่างแท้จริง จากทุกภาคส่วนของสังคมได้มีส่วนร่วมทางการเมืองอย่างทั่วถึงจะเห็นได้จากการเล่นการเมืองจากภาคประชาชนตามโครงสร้างในการปกครอง จนทำให้ประชาชนหลังไหลและหันมาสนใจทางการเมืองเป็นจำนวนมาก จนเกิดการแข่งขันกันเพื่อช่วงชิงโอกาสทางการเมืองเพื่อให้ตนเองมีพลังเหนือกว่าฝ่ายตรงข้าม จนทำให้เกิดความแตกต่างในแนวคิดเกี่ยวกับการปกครองในระบบประชาธิปไตย มีการแบ่งฝักแบ่งฝ่าย จนกลายเป็นความขัดแย้งรุนแรงในทางสังคม จนกลายเป็นสภาพแวดล้อมและบริบททางสังคมการเมืองที่นำไปสู่ความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

ตอนที่ 2 ปัจจัยซึ่งเป็นสาเหตุของความล้มเหลวในการจัดการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

1. สาเหตุอันเกิดจากฝ่ายรัฐบาลรัฐบาลซึ่งมีนายกรัฐมนตรีเป็นหัวหน้าฝ่ายบริหาร เป็นผู้มีอำนาจรัฐตามการปกครอง ในระบอบประชาธิปไตย เป็นอำนาจสูงสุดในการบริหารการปกครองประเทศ แต่ปัจจัยอันเกิดจากฝ่ายรัฐบาลในขณะที่เกิด ความขัดแย้งรุนแรงในทางการเมืองในขณะนั้นก็คือ การยุบสภาผู้แทนราษฎรที่ล่าช้าจนเกินไปจนทำให้ฝ่ายรัฐบาลต้องสูญเสีย ความชอบธรรมและไม่ได้รับความไว้วางใจจากประชาชนในขณะนั้น ทำให้มองเห็นจุดบกพร่องของฝ่ายรัฐบาลที่ขาดวิสัยทัศน์ ในการเป็นผู้นำ ทำให้แนวคิดในทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยจะกระจายด้วยการวิพากษ์วิจารณ์จากกลุ่มต่างๆ ในสังคม เป็นเหตุให้เกิดการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ขาดการยอมรับจากประชาชน บางส่วนในสังคม จึงเป็นสาเหตุประการหนึ่งที่ทำให้เกิดความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

2. สาเหตุอันเกิดจากฝ่ายต่อต้านรัฐบาลคือฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร หลังจากเกิดความขัดแย้งรุนแรงระหว่าง ฝ่ายรัฐบาลกับฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎรในช่วงก่อนการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 จนทำให้ฝ่ายรัฐบาลต้องประกาศยุบสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 9 ธันวาคม พ.ศ. 2556 เพื่อคืนอำนาจการปกครองประเทศกลับ ไปสู่ประชาชนเพื่อจะให้เกิดกระบวนการในการใช้อำนาจการปกครองของประชาชนในสภาผู้แทนราษฎรใหม่ ด้วยการจัดให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 แต่ฝ่ายค้านซึ่งเป็นฝ่ายที่คอยตรวจสอบการบริหาร ราชการแผ่นดินของฝ่ายรัฐบาลในช่วงก่อนหน้านี้ ไม่ได้ให้ความร่วมมือทางการเมืองในกระบวนการดังกล่าว ซึ่งก็เป็นสิทธิ เสรีภาพทางการเมืองตามการปกครองในระบอบประชาธิปไตยที่สามารถที่จะทำได้ แต่ทำให้สภาพแวดล้อมและบริบททาง สังคมการเมืองในระบอบประชาธิปไตยขาดเอกภาพในการปกครองนั้นก็คือ การที่ฝ่ายค้านไม่ยอมรับอำนาจรัฐ (โจเซฟ ชูมปีเตอร์ 1941 : 1 -7) อันเกิดจากประชาชนบางส่วนที่จะมาใช้สิทธิในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรในครั้งนี้ จะเห็นได้ว่า ปัจจัยซึ่งเป็นสาเหตุที่ทำให้เกิดความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ซึ่งเกิด จากฝ่ายที่ต่อต้านรัฐบาลโดยเฉพาะพรรคฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎรที่เป็นองค์ประกอบทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตย ก็เป็นส่วนสำคัญต่อการพัฒนาทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยในระบบรัฐสภาเช่นเดียวกันกับฝ่ายรัฐบาล เพราะจะต้อง ทำหน้าที่รักษาผลประโยชน์ให้กับประชาชนในสภาผู้แทนราษฎร

3. สาเหตุอันเกิดจากประชาชน ประชาชนนับว่าเป็นพลังอำนาจในการปกครองในระบอบประชาธิปไตยในระบบ รัฐสภาอย่างแท้จริง ด้วยการแสดงออกจากการไปใช้สิทธิทั่วไปในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร เพราะการกระทำใดๆ ภายในสภาผู้แทนราษฎรย่อมถือว่าเป็นความต้องการของประชาชนส่วนใหญ่ของประเทศ ด้วยการใช้มติในที่ประชุมสภา ผู้แทนราษฎร เช่น การกำหนดนโยบายในการพัฒนาประเทศ การตัดสินใจปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้นในสังคมซึ่งก็คือ การสร้างกฎหมาย เพื่อนำออกมาใช้ในสังคม ฯลฯ สิ่งต่างๆ เหล่านี้ล้วนเกิดจากความยินยอมของประชาชนเป็นผู้มอบอำนาจให้ผู้แทน คือ สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร หรือ สส. ที่ตนเองชื่นชอบและให้ความไว้วางใจในการกระทำใดๆ ทางการเมืองแทนตนในสภา ผู้แทนราษฎร แต่ในช่วงก่อนการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ประชาชนส่วนใหญ่เกิด ความสับสนในแนวทางของระบอบประชาธิปไตย เนื่องจากเกิดการแข่งขันและต่อสู้กันระหว่างขั้วอำนาจทางการเมือง 2 ฝ่าย ซึ่งฝ่ายหนึ่งต้องการจะปฏิรูปประเทศก่อนแล้วจึงค่อยจัดให้มีการเลือกตั้งกับอีกฝ่ายหนึ่งต้องการที่จะจัดให้มีการเลือกตั้งตาม กระบวนการในทางการเมืองก่อนแล้วจึงค่อยจัดให้มีการปฏิรูปประเทศในภายหลัง ทำให้ประชาชนถูกแบ่งเป็นฝักเป็นฝ่าย เกิด



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

การชุมนุมทางการเมืองจากประชาชนทั้งฝ่ายที่สนับสนุนการเลือกตั้งและฝ่ายที่ต่อต้านไม่ให้เกิดการเลือกตั้ง จึงทำให้เกิดวิกฤตการณ์ทางการเมืองขึ้นในสังคมและกลายเป็นความขัดแย้งรุนแรงทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยและนำมาสู่ความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร วันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

4. การเกิดกลุ่มอิทธิพลทางการเมืองการเกิดกลุ่มผลประโยชน์แล้วกลายเป็นกลุ่มอิทธิพลทางการเมือง เช่น การเกิดกลุ่ม พธม. กลุ่ม นปช. และกลุ่ม กปปส. เป็นการเกิดกลุ่มผลประโยชน์ที่สะท้อนให้เห็นถึงสภาพแวดล้อมของสังคมสมัยใหม่ (modern society) ที่เป็นสภาพแวดล้อมและบริบททางสังคมการเมืองในระบอบประชาธิปไตย ที่มีการแบ่งแยกแฉกแจงโครงสร้างการปกครองของสังคมให้มีความหลากหลาย มีกลุ่มผลประโยชน์ที่เกิดจากการเมืองภาคประชาชน ทำการสร้างกลุ่มตามช่องทางที่กฎหมายกำหนดเพื่อให้มีปฏิสัมพันธ์กับอำนาจรัฐและเป็นการถ่วงดุลกับอำนาจรัฐ (checks and balances) ซึ่งเป็นลักษณะของระบอบการปกครองที่ต้องการให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในทางการเมืองมากกว่าการไปใช้สิทธิทั่วไปในการเลือกตั้ง การเกิดกลุ่มอิทธิพลทางการเมืองซึ่งเกิดจากกลุ่มผลประโยชน์ที่ทำการเคลื่อนไหวเรียกร้องทางการเมืองในช่วงก่อนการเลือกตั้งซึ่งเกิดจากความขัดแย้งระหว่างฝ่ายรัฐบาลกับฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร คือ การเกิดกลุ่มประชาชนเพื่อการเปลี่ยนแปลงประเทศไทยให้เป็นประชาธิปไตยที่สมบูรณ์อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข (People' Democracy Reform Committee) หรือ กลุ่ม กปปส. เป็นการเกิดกลุ่มผลประโยชน์อันเนื่องมาจากการเกิดความขัดแย้งรุนแรงในแนวคิดทางการเมืองภายในสภาผู้แทนราษฎรแล้วนำไปสู่การจัดตั้งกลุ่มผลประโยชน์ที่กลายเป็นกลุ่มอิทธิพลทางการเมือง แล้วทำให้เกิดความขัดแย้งรุนแรง เกิดการแบ่งฝักแบ่งฝ่าย และนำไปสู่วิกฤตการณ์ทางการเมืองแล้วนำไปสู่การเลือกตั้งภายใต้ความขัดแย้งอันรุนแรง จึงทำให้เกิดความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

ตอนที่3 การบริหารจัดการการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

1. เกิดความขัดแย้งรุนแรงทางการเมืองจากสภาพความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา ในช่วงก่อนการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ทั้งภายในและภายนอกกระบวนการเมืองซึ่งเป็นความขัดแย้งในทางการเมืองระหว่างขวักอำนาจทางการเมือง การเกิดกลุ่ม กปปส. เป็นภาพที่สะท้อนให้เห็นถึงองค์ประกอบภายในในระบบการเมืองกำลังพัฒนาไปสู่ความแข็งแกร่ง มีเสถียรภาพ และมั่นคง ยากต่อการทำลาย จึงทำให้ความขัดแย้งที่อยู่ภายในในระบบการเมืองซึ่งเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรต้องหันไปใช้วิธีการต่อสู้จากภายนอกกระบวนการเมือง ด้วยการสร้างกลุ่มผลประโยชน์และกลายเป็นกลุ่มอิทธิพลทางการเมือง ทำการชุมนุมประท้วงขับไล่รัฐบาลทำให้เกิดการยุบสภาผู้แทนราษฎร และนำไปสู่การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 การบริหารจัดการการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 จึงเกิดขึ้นท่ามกลางความขัดแย้งรุนแรงที่เกิดในสภาผู้แทนราษฎรและนำมาเป็นประเด็นหลักในการต่อสู้ทางการเมืองในสังคมด้วยการสร้างกลุ่มผลประโยชน์ที่กลายเป็นกลุ่มอิทธิพลทางการเมือง คือ กลุ่ม กปปส. ที่มีมวลมหาประชาชนเข้าร่วมชุมนุมในครั้งนี้เป็นจำนวนมาก แล้วเกิดการแบ่งฝักแบ่งฝ่าย เกิดความแตกแยกทางแนวคิดในทางการเมืองแล้วเกิดความรุนแรงทางการเมืองทั้งในช่วงก่อนการเลือกตั้ง ระหว่างการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 จึงเป็นเหตุให้การบริหารจัดการการเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ไม่สามารถประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับการเลือกตั้งเป็น



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร หรือ สส. ได้ตามระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด จึงทำให้เกิดความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

2. เกิดการทำให้รัฐประหารแนวคิดเกี่ยวกับการทำให้รัฐประหาร (มนตรี แสนสุข 2550 : 99-129) ส่วนมากจะเกิดกับประเทศที่ระบอบประชาธิปไตยกำลังพัฒนาซึ่งสภาพแวดล้อมและบริบททางสังคมการเมืองมักจะมีการเปลี่ยนแปลงผันผวนขึ้นๆ ลงๆ อยู่ตลอดเวลา ประเทศไทยก็เป็นประเทศที่เกิดปัญหาเกี่ยวกับการเข้ามาทำรัฐประหารของอำนาจนอกระบบการเมืองในระบอบประชาธิปไตยตามแนวคิดดังกล่าวสภาพแวดล้อมและบริบททางสังคมการเมืองของไทยซึ่งกำลังอยู่ในระหว่างการพัฒนาประชาธิปไตยทั้งประชาธิปไตยแบบตัวแทน (representative democracy) ที่จะต้องมีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรแล้วเกิดความขัดแย้งรุนแรงระหว่างฝ่ายรัฐบาลกับฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎรเกี่ยวกับการสร้าง พ.ร.บ. นิรโทษกรรม และระบอบประชาธิปไตยแบบทางตรง (direct democracy) ซึ่งเป็นการเล่นการเมืองจากภาคประชาชนด้วยการสร้างกลุ่มผลประโยชน์เพื่อค้านอำนาจรัฐที่เกิดขึ้นจากฝ่ายรัฐบาลในสภาผู้แทนราษฎรและเกิดความขัดแย้งรุนแรงทางการเมือง จึงทำให้เกิดความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 สถานการณ์ทางการเมืองที่รุนแรงดังกล่าว จึงนำไปสู่การทำรัฐประหาร ในวันที่ 22 พฤษภาคม พ.ศ. 2557 จากอำนาจนอกระบบการเมืองในระบอบประชาธิปไตย ซึ่งก็สอดคล้องและตรงกับแนวคิดในการทำให้รัฐประหาร

อภิปรายผลการวิจัย

1. การเกิดความขัดแย้งรุนแรงระหว่างฝ่ายรัฐบาลกับฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎรแล้วนำมาสู่ความขัดแย้งรุนแรงในสังคม และหัวหน้าฝ่ายบริหารประกาศยุบสภาผู้แทนราษฎรซึ่งก็เป็นสภาพแวดล้อมและบริบททางสังคมการเมืองที่สอดคล้องกับทฤษฎีประชาธิปไตยตามแนวคิดในการเลือกตั้งที่ได้ให้ความสำคัญกับการเลือกตั้งไว้ว่า การเลือกตั้งเป็นกลไกการใช้อำนาจรัฐหรือการมีส่วนร่วมทางการเมือง (political participation) ของประชาชนผู้เป็นเจ้าของอำนาจรัฐที่ใช้ในการปกครองประเทศ แต่สภาพแวดล้อมและบริบททางสังคมการเมืองหลังจากที่ฝ่ายรัฐบาลยุบสภาผู้แทนราษฎรเพื่อเป็นการคืนอำนาจกลับไปสู่ประชาชนผู้เป็นเจ้าของอำนาจรัฐ ซึ่งก็หมายความว่า กลไกภายในสภาผู้แทนราษฎรต้องยุติบทบาทในการใช้อำนาจรัฐในการปกครองประเทศ และจะต้องจัดตั้งรัฐบาลตามกระบวนการทางการเมืองตามบทบัญญัติในรัฐธรรมนูญฯ พุทธศักราช 2550 เพื่อเป็นการสร้างกลไกในทางการเมืองขึ้นใหม่ตามหลักการสำคัญของระบอบประชาธิปไตย ผลการวิจัยที่พบว่า ความขัดแย้งรุนแรงภายในสภาผู้แทนราษฎรเป็นความขัดแย้งอันเกิดจากการสร้าง พ.ร.บ. นิรโทษกรรม ซึ่งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรพรรคร่วมฝ่ายค้านไม่เห็นด้วยกับร่าง พ.ร.บ. ฉบับนี้ แต่ไม่สามารถที่จะชนะเสียงสนับสนุนฝ่ายรัฐบาลได้ จึงได้นำประเด็นดังกล่าวออกมาสร้างกลุ่มผลประโยชน์จนกลายเป็นกลุ่มอิทธิพลทางการเมือง และนำมาสู่ความขัดแย้งรุนแรงขึ้นในสังคมซึ่งแนวคิดของประชาชนในขณะนั้นถูกแบ่งเป็น 2 ฝ่าย คือ ฝ่ายที่ต้องการจะให้มีการปฏิรูปประเทศก่อนแล้วจึงค่อยจัดให้มีการเลือกตั้งกับฝ่ายที่ต้องการจะให้มีการเลือกตั้งก่อนแล้วจึงค่อยจัดให้มีการปฏิรูปประเทศ จากความขัดแย้งรุนแรงในทางสังคมดังกล่าวจึงอภิปรายได้ว่า ความขัดแย้งรุนแรงระหว่างฝ่ายรัฐบาลกับฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎรแล้วนำไปสู่ความขัดแย้งในสังคมเป็นความขัดแย้งเชิงผลประโยชน์ในทางการเมือง



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

2. ปัจจัยซึ่งเป็นสาเหตุทำให้เกิดความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ซึ่งมีปัจจัยหลายอย่าง เช่น ปัจจัยอันเกิดจากฝ่ายรัฐบาล ปัจจัยอันเกิดจากฝ่ายต่อต้านรัฐบาล ปัจจัยอันเกิดจากประชาชน การเกิดกลุ่มผลประโยชน์ ปัจจัยต่างๆ เหล่านี้เป็นปัจจัยที่นำไปสู่ความขัดแย้งรุนแรงในทางการเมืองในประเทศที่ใช้แนวคิดของการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยที่ได้รับการพัฒนาแล้วไม่ว่าจะไม่ว่าจะมีความขัดแย้งเกิดขึ้นในทางการเมือง การเดินขบวนชุมนุมประท้วงเรียกร้องหรือคัดค้านการทำงานของฝ่ายรัฐบาลจากประชาชนก็มีให้เห็นอยู่เป็นประจำเพราะการเปลี่ยนแปลงกับความขัดแย้งเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นอยู่เสมอ แต่ประชาชน นักการเมือง และกลุ่มผลประโยชน์ ตลอดจนฝ่ายต่างๆ ของสังคมเขามีระเบียบวินัยยอมรับและเคารพในมติซึ่งเป็นมวลรวมของประชาชนทั้งประเทศ ให้ใช้เป็นแนวทางในการทำงานในสภาผู้แทนราษฎร อีกทั้งยังมีวัฒนธรรมทางการเมืองอย่างเหนียวแน่น มั่นคง ตามวาระต่างๆ ตามหลักการสำคัญของระบอบประชาธิปไตยเราจึงไม่ค่อยพบการทำให้รัฐประหารเกิดขึ้นในประเทศที่มีระบอบประชาธิปไตยที่เจริญแล้วทั้งหลาย ดังนั้นจึงอธิบายได้ว่า ความขัดแย้งรุนแรงที่เกิดจากปัจจัยหลายสิ่งหลายอย่างทางการเมืองในช่วงก่อนการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ขัดแย้งกับทฤษฎีประชาธิปไตย ที่กล่าวไว้ว่า การได้มาและการใช้อำนาจในการปกครอง จะต้องเป็นไปโดยธรรมชาติของหลักการแห่งความเป็นมนุษย์ซึ่งก็คือ หลักการแห่งสิทธิ เสรีภาพ และความเสมอภาค ซึ่งจะต้องทำให้เกิดความยุติธรรมทั่วทุกหนทุกแห่งในสังคม หลักการเหล่านี้ก็คือ การปกครองโดยกฎหมาย (rule of law) ปัจจัยต่างๆ เหล่านี้ จึงเป็นสาเหตุทำให้เกิดความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

3. คณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ซึ่งเป็นองค์กรของภาครัฐที่เกิดขึ้นมาท่ามกลางความเจริญของระบอบประชาธิปไตยที่กำลังเจริญเติบโตแผ่กิ่งก้านเข้าไปในทุกภาคส่วนของประชาสังคม ทำให้เกิดการตื่นตัวของประชาชนที่จะหลั่งไหลเข้ามามีส่วนร่วมในทางการเมือง ทั้งในระบอบประชาธิปไตยแบบตัวแทน (representative democracy) และระบอบประชาธิปไตยแบบทางตรง (direct democracy) ทำให้เกิดแนวคิดของระบอบประชาธิปไตยในเชิงอุดมคติในทางการเมือง จึงอธิบายได้ว่า การแข่งขันต่อสู้เพื่อสร้างภาพลักษณ์ในความเป็นสถาบันทางการเมืองในการเป็นผู้แทนประชาชน จึงทำให้เกิดความขัดแย้งรุนแรงในช่วงก่อนการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 จึงทำให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ซึ่งเป็นฝ่ายบริหารจัดการการเลือกตั้งไม่สามารถจัดการเลือกตั้งสำเร็จได้ตามเป้าหมายทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตย เพราะความขัดแย้งรุนแรงทางการเมืองดังกล่าวมีลักษณะเชิงลึกและขยายเป็นวงกว้างไปทั่วทุกภาคส่วนของสังคม สร้างความเสียหายแก่ชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนและของทางราชการ ทำให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. ไม่อยู่ในฐานะที่จะตัดสินใจด้วยตนเองได้ ทำให้ขาดความเป็นอิสระในการทำงานในช่วงก่อนการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ในวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ซึ่งก็สอดคล้องกับทฤษฎีประชาธิปไตยที่กล่าวไว้ว่า ระบบการเมืองที่จะมีประสิทธิภาพในการทำงานเพื่อสนองตอบความต้องการได้อย่างเหมาะสมนั้น ระบบการเมืองจะต้องมีความสามารถในการปรับตัวให้เข้ากับสิ่งแวดล้อม ระบบการเมืองจะต้องมีความเป็นอิสระในการทำงานและที่สำคัญก็คือ ระบบการเมืองจะต้องมีความเป็นปึกแผ่นหรือมีความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันทั้งระบบการเมือง ถึงจะทำให้เกิดเสถียรภาพทางการเมืองได้อย่างมั่นคง และยั่งยืน



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

ข้อเสนอแนะ

1. ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย เพื่อเป็นการสร้างความรู้สึที่ดีให้เกิดขึ้นกับประชาชนโดยทั่วไปในทางการเมืองของระบอบประชาธิปไตยในสังคมไทยและเพื่อเป็นช่องทางในการสร้างความปรองดองขึ้นในทางการเมืองซึ่งควรจะต้องจัดทำเป็นข้อตกลงหรือเขียนไว้ในรัฐธรรมนูญฯ ว่าประชาชนคนไทยทุกภาคส่วนของสังคมจะอยู่ร่วมกันอย่างสันติวิธีตามแนวทางของหลักการปกครองในระบอบประชาธิปไตย เพื่อจะได้เป็นแนวทางจากทฤษฎีไปสู่การปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมและเพื่อเป็นการแสดงเจตจำนงของประชาชนส่วนใหญ่ของประเทศ ควรจะต้องจัดทำประชามติเพื่อเสนอให้ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรได้จัดทำเป็นบทบัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญฯ ก็จะเป็นการช่วยลดปัญหาความขัดแย้งรุนแรงทางการเมือง และช่วยป้องกันความล้มเหลวในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ที่จะต้องมีขึ้นตามวาระต่างๆ ทางการเมืองของสังคมได้ในระดับหนึ่ง

2. ข้อเสนอแนะในทางปฏิบัติเพื่อให้ระบบทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยสามารถทำงานได้อย่างต่อเนื่องด้วยการนำแนวทางนิติรัฐมาใช้ในทางปฏิบัติ การใช้พลังอำนาจจากประชาชนที่แสดงออกในการออกมาใช้สิทธิทั่วไปในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ตามวาระต่างๆ ทางการเมืองอย่างพร้อมเพรียงกัน การร่วมแรงร่วมใจดังกล่าวก็เพื่อแสดงให้เห็นว่าประชาชนมีความต้องการ การนำหลักนิติรัฐมาใช้ในการปกครองดีกว่าจะปล่อยให้บุคคลหนึ่งหรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งหรือคณะใดคณะหนึ่ง มาทำการบัญญัติกฎหมายออกมาใช้ในการปกครอง ก็จะทำให้สิ่งที่แอบแฝงอยู่ในระบบการเมืองต้องถูกทำลายจากพลังอำนาจของประชาชนที่ออกมาใช้สิทธิตามแนวทางนิติรัฐ ก็จะเป็นการช่วยแก้ปัญหาต่างๆ ในทางการเมืองได้อย่างถูกต้องตามหลักการสำคัญของการเมืองในระบอบประชาธิปไตย และถ้าปัญหาต่างๆ เบาบางลงได้ ก็จะทำให้ไม่เกิดความล้มเหลวในการเลือกตั้งและที่สำคัญก็คือ ระบอบประชาธิปไตยของสังคมไทยจะไม่อยู่ในวังวนของการเลือกตั้ง การเกิดปัญหาต่างๆ กลายเป็นความรุนแรงทางการเมือง การทำรัฐประหารและกลับมาสู่การเลือกตั้ง แต่ระบอบประชาธิปไตยของสังคมไทยจะค่อยๆ พัฒนากลายเป็นความแข็งแกร่งและยั่งยืนด้วยการใช้แนวทางนิติรัฐ

3 ข้อเสนอแนะทางวิชาการ สถานศึกษาที่กระจายอยู่ทั่วประเทศมีอิทธิพลกับทางการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยในบรรดารัฐสภาเป็นอย่างมาก เพื่อเป็นการส่งเสริมและสนับสนุนการปกครองในระบอบประชาธิปไตย นอกเหนือจากการให้ความรู้ทางด้านอื่นๆ อย่างรอบด้านอยู่แล้วนั้น สถานศึกษาควรจัดกรอบการศึกษาเพื่อไม่ให้เกิดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษาระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน ในเรื่องเกี่ยวกับการออกมาใช้สิทธิเลือกตั้งเพราะการเลือกตั้งเป็นสิ่งสำคัญของระบบการเมืองในระบอบประชาธิปไตยจะไม่มีการบังคับ ปล่อยให้เป็นเรื่องสิทธิเสรีภาพของแต่ละคน ดังนั้นเมื่อสถานศึกษาจัดการเรียนการสอนได้อย่างมีประสิทธิภาพเหมือนกันและโดยเท่าเทียมกัน ย่อมจะทำให้ประชากรของประเทศเกิดความรู้ความเข้าใจในกลไกการทำงานภายในต่างๆ ของระบบการเมืองในระบอบประชาธิปไตย ก็จะเป็นการช่วยป้องกันไม่ให้เกิดความล้มเหลวในการเลือกตั้งซึ่งเป็นกระบวนการสำคัญของการเมืองในระบอบประชาธิปไตยได้เป็นอย่างดี และยังเป็นการพัฒนาประเทศให้เกิดความเจริญมั่นคงและยั่งยืนในการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอีกทางหนึ่งด้วย

4. ข้อเสนอแนะในการทำวิจัยในครั้งต่อไป ผู้วิจัยควรที่จะศึกษารัฐธรรมนูญฯ ฉบับใหม่ที่น่าสนใจมาประกาศใช้ในการบริหารการปกครองประเทศในส่วนของการอิสระตามรัฐธรรมนูญฯ เกี่ยวกับคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. โดยศึกษาโครงสร้างภายในเฉพาะของคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. เพื่อให้เกิดความรู้ความเข้าใจในสถานภาพอำนาจ และหน้าที่ในการบริหารจัดการการเลือกตั้ง ควรศึกษาสภาพแวดล้อมและบริบททางสังคมการเมืองในช่วงก่อนการ



การประชุมเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ครั้งที่ 9

The 9th STOU National Research Conference

เลือกตั้งว่า การเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่จะศึกษานั้นเกิดขึ้นตามวาระปกติทางการเมืองหรือเกิดขึ้นจากสถานการณ์ทางการเมืองที่เป็นวิกฤตการณ์ทางการเมือง เพื่อจะได้รู้ถึงการพัฒนาอย่างถูกต้องสอดคล้องตรงตามหลักการสำคัญของการปกครองในระบอบประชาธิปไตย หรือเกิดปัญหาตรงไหนเพื่อจะได้หาวิธีป้องกันปัญหาที่เกิดขึ้นได้ถูกต้องตรงตามที่เกิดปัญหา และควรกำหนดประชากรกลุ่มตัวอย่างเป้าหมายให้เหมาะสมและสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการวิจัย เพื่อให้เกิดความมั่นใจว่าข้อมูลที่เราจะนำมาวิจัยนั้นเป็นข้อมูลที่มีคุณภาพ

เอกสารอ้างอิง

คณิน บุญสุวรรณ. (2551). รัฐธรรมนูญไทย. กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์สุภาพใจ.

จุมพล หนิมพานิช. (2557). แนวทางสถาบันกับการเมืองการปกครองระบอบประชาธิปไตย. ประมวลสาระชุดวิชาการวิเคราะห์การเมืองและระเบียบวิธีวิจัยทางรัฐศาสตร์. พิมพ์ครั้งที่ 11. นนทบุรี : สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.

พรชัย ตระกูลวานนท์. (2549). พุนทางสังคมและแผนการมีส่วนร่วมทางการเมืองของการเมืองภาคประชาชนในประเทศไทย. กรุงเทพฯ : มิสเตอร์ก๊อปปี้ (ประเทศไทย) .

พิศาล มุกตารัตน์. (2554). ปัญหาและอุปสรรคทางด้านแนวคิดและอุดมการณ์. ประมวลสาระชุดวิชาการเมืองการปกครองไทย หน่วยที่ 1 –5 ฉบับปรับปรุงครั้งที่ 1. นนทบุรี : สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.

มนตรี แสนสุข. (2550). ปุระชัย เปี่ยมสมบูรณ์ ย้อนรอยปฏิวัติจากรัฐประหารก้าวสู่ปฏิรูป. กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์อนิเมทกรุ๊ป.

เสกสรรค์ ประเสริฐกุล. (2557). การเมืองภาคประชาชนในระบอบประชาธิปไตยไทย.(พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์วิภาษา.

Dahl, Rober A. (1978). *Political Oppositions in Western Democracies*. Mass : Murray Printing Company.

Schumpeter, Joseph. (1941). *Capitalism, Socialism and Democracy*. London : George Allen and Urwin.